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هاي شغلی مدیران روابط عمومی ادارات کل ورزش و جوانان هدف از پژوهش حاضر، سنجش شایستگی

ایران بود. این پژوهش ازلحاظ هدف کاربردي و ازنظر راهبرد پیمایشی بود. جامعه آماري شامل تمامی مدیران و 

 82ها (ورزش و جوانان استاننفر)، ادارات کل  25هاي روابط عمومی در وزارت ورزش و جوانان (کارکنان بخش

گیري کل شمار، تمامی افراد نفر) بودند. بر اساس روش نمونه 53ها (نفر) و ادارات ورزش و جوانان مراکز استان

هاي مدیران روابط نامه شایستگیپرسش«ها از آوري دادهمنظور جمعنفر). به 160عنوان نمونه انتخاب شدند(جامعه به

بندي فریدمن افزار اموس و آزمون رتبههاي تحلیل عاملی تأییدي در نرم) استفاده شد. از مدل1396رنجبر (» عمومی

 ها استفاده شد. وتحلیل دادهاس براي تجزیهاسپیافزار اسدر نرم

هاي شغلی مدیران روابط عمومی ادارات کل ورزش و جوانان را نتایج نشان داد مدل پژوهش، شایستگی

اقتضایی، اجرایی،  هاي ادراکی،بعد شایستگی 12اي  و هاي عمومی، اجتماعی و وظیفهمل شایستگیعا 3تواند با می

یت اي با عموم، مدیرسازي، روابط بین فردي با عموم، روابط اجتماعی با عموم، رابطه حرفهکارگروهی، رهبري، شبکه

هاي بر اساس نتایج آزمون فریدمن، شایستگیرویداد، مدیریت ارتباطات بحران و مدیریت وجهه تبیین کند. همچنین 

هاي عمومی و هاي اجتماعی، شایستگیمدیران روابط عمومی به ترتیب اولویت عبارت بودند از: شایستگی

رفه هاي مناسب حاي. لذا براي انتخاب مدیران روابط عمومی ورزشی نیاز است به شایستگیهاي وظیفهشایستگی

  اي آنها به طور عام توجه شود.هاي عمومی، اجتماعی و وظیفهه شایستگیروابط عمومی به طور خاص و ب

  

ورزش و  اي و وزارتوظیفه اجتماعی، شایستگی شایستگی شغلی، مدیران روابط عمومی، شایستگی واژگان کلیدي:

  جوانان.
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  مقدمه

ل ابع انسانی به دلیرود. نقش منشمار میترین منبع هر سازمانی بهترین و باارزشمهم 1منابع انسانی

هاي ناپذیري و تقلیدناپذیري بسیار بااهمیت است. مدیران در سازماندلیل کمیابی، ارزشمندي، جانشین

توان گفت که رشد و توسعه نیروي انسانی درگرو شوند و میهاي کلیدي محسوب میامروزي از سرمایه

هاي سازمانی است (فتاح پور پست هاي مدیریتی وها در مشاغل و پستکارگماري صحیح آنانتخاب و به

اي مدیران ها گزینش، آموزش و تربیت حرفهدیگر، در همه سازمانعبارت). به1395مرندي و همکاران، 

کند ) بیان می2009( 2). لی1388هاي اساسی است (موسی زاده و عدلی، خوب و اثربخش یکی از چالش

باشد و راهکار اطمینان از انتصاب مطلوب، توجه ی میوجود نیروهاي شایسته براي سازمان یک مزیت رقابت

  ).2009هاي مدیران است (لی، به رعایت شرایط احراز شغل، ارزیابی عملکرد و مدنظر قرار دادن شایستگی

اي به معناي داشتن توانایی، اختیار، مهارت، دانش، لیاقت و صلاحیت است یا مجموعه 3شایستگی

ها در یک شغل یا یک نقش خاص. ي شخصیتی، علایق، تجارب و توانمنديهاها، ویژگیاز دانش، مهارت

ها سالاري بیشتر در انتخاب و انتصاب مدیران عالی و میانی سازماندر اصطلاح عام، شایستگی و شایسته

اي از رفتار، مهارت، ). برخی شایستگی شغلی را مجموعه1389رود (نصراصفهانی و نصراصفهانی، کار میبه

، 5دارد (سینات 4آمیزدانند که بیشترین ارتباط را با عملکرد موفقیتهاي شخصیتی مینگرش و ویژگی دانش،

شود (زاهدي و دهی و نتایج سازمانی مطلوب می) و سبب تعالی خدمت2003، 6؛ بوندر2002، 5(سینات

ارد. از نظر ) اهمیت ویژه اي د1392بهار، ).  البته این شایستگی  براي مدیران میانی (شعبانی1389شیخ، 

اشد. ملین بکننده توفیق کارکنان در شغل و محک گزینش میبینیعنوان پیش) این ویژگی به1973( 7کلندمک

ها را در جایگاه مدیریت ارشد تواند عملکرد آنکنند که شایستگی مدیران می) بیان می2015( 8ملین و دو

هاي کند. به طور کلی، شایستگیعمل میهاي بالقوه و عمیق در سازمان تغییر دهد و  در تشخیص ویژگی

د. ها اهمیت بسیاري دارترین منابع انسانی در سازمانعنوان کلیديهاي گوناگون هر سازمانی بهمدیران بخش

کند مگر آنکه توسط مدیر یا تیمی از مدیران با هیچ سازمانی رشد مستمر و موفقیت پایداري را تجربه نمی

). مطالعات 1386مورد نیاز اداره و هدایت شده باشد (ابوالعلایی و غفاري، هاي برخورداري از شایستگی

هاي لاحیتها و صها براي تشخیص شایستگیترین راهترین زمینه تحقیقاتی و مهمشایستگی یکی از مهم
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هاي مورد ) و هدف اصلی آن تشخیص دانش و مهارت1993؛ چن، 2004، 1باشد (چنشغلی یک حرفه می

) شایستگی به مهارت مورد نیاز 2011). از دیدگاه هولت و پري (2000، 2یک شغل است (پنگ نیاز اجراي

) در واقع به 2011به توانایی کلی فرد اشاره دارد (هولت و پري،  ٣براي انجام یک کار خاص و صلاحیت

طح بالاي س توان بیان کرد شایستگی، رفتاري است که یک فرد باید داشته باشد که بتواند بهشکل کلی می

  عملکرد برسد، در حالی که صلاحیت مربوط به یک سیستم از استانداردها می باشد. 

 ها در نظر گرفتها و مهارتتوان شامل وظایف، نقشهاي مدیریتی را میبه طورکلی، شایستگی  

ریزي، که وظایف همان چهار وظیفه اصلی مدیران در نظریه هاي کلاسیک و مدرن مدیریت و شامل برنامه

-وقعیتمدیران در م شدهها، رفتارهایی مورد انتظار یا از قبل تعیینباشد. نقشسازماندهی، هدایت و کنترل می

) در سه نقش کلی  یا ده نقش اصلی 1980هاي مختلف و شرایط خاص است که بر اساس نظریه مینتزبرگ (

در عمل است که از راه دانش و تجربه  سازي علمهاي مدیریت، توانایی پیادهبندي شده است. مهارتطبقه

فردي تقسیم هاي ادراکی یا شناختی، فنی و میان) به مهارت1974آید که بر اساس نظریه ال. کتز (دست میبه

زنی را هم به آن افزود. بازیاري و امیرتاش ) مهارت سیاسی یا مذاکره و چانه2003بندي شد و رابینز (طبقه

هاي شایستگی انتصاب مدیران سازمان تربیت بدنی سابق را براساس وظایف، معیار) با همین رویکرد، 1385(

هاي شغلی ) با همین رویکرد، شایستگی2014ها بررسی کردند. اخیراً بنار و همکاران ( مهارات ها و نقش

طالعه ها مهاي مختلف این باشگاههاي اصفهان را از دیدگاه مدیران و مسئولان بخشمدیران عامل باشگاه

ها به ترتیب اولویت و اهمیت شامل هاي شغلی مدیران عامل باشگاهکردند و نشان دادند که ابعاد شایستگی

هاي سیاسی، فنی، انسانی و ادراکی  به ترتیب اولویت قرار ها و وظایف هستند. مهارتها، نقشمهارت

  داري بین اولویت این ابعاد مشاهده نشد.داشتند، ولی تفاوت معنی

هاي مورد نیاز مدیران ورزش ) اولین محققی بود که به مطالعه شایستگی1982( 4یمسونج

هاي ورزشی یونان هاي مورد نیاز مدیران تمام رشته) با مطالعه شایستگی1993( 5پرداخت. در ادامه آفتینوس

ي مدیریت، اهبه این نتیجه رسید که سه شایستگی اول انتخابی مدیران سطح اول شامل ارتباطات، تکنیک

مدیریت رویدادهاي ورزشی و فلسفه؛ سه شایستگی اول از نظر مدیران سطح دوم شامل ارتباطات، اجراي 

مدیریت رویدادهاي ورزشی وآگاهی از علوم ورزشی؛ و از نظر مدیران سطح سوم شامل  ارتباطات، فلسفه 

 هاي مورد نیاز مدیران ورزش) با بررسی مقایسه شایستگی1998( 6وآگاهی از علوم ورزشی بودند. تسا
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دانشگاه تایوان و ایالات متحده امریکا، ارتباطات با کارکنان و روابط عمومی را جزو ده شایستگی برتر معرفی 

) بر اهمیت مهارت 2000( 1). در مطالعاتی مشابه، فریس و همکاران2014کرد (به نقل از بنار و همکاران، 

) روي 2003( 3هاي اجرایی مدیران اماکن ورزشی، کاستلزستگی) بر شای2003( 2سیاسی، کیس و برانچ

ها و هاي مدیران ورزشی باشگاه) بر شایستگی2003( 4مدیران مراکز تناسب اندام یونان، هورچ و اسکات

هاي تناسب اندام و ) بر مدیریت باشگاه2007( 5هاي ورزشی آلمان، الکساندرا و همکارانفدراسیون

هاي هاي مدیران باشگاه) شایستگی2011( 6ورزش، جیسون و همکاران هاينتأسیسات داخلی سازما

) در تحقیقی با هدف توسعه 2017( 7). گولیگاج1392خصوصی آمریکا متمرکز شده اند(به نقل از سورانی، 

 هاي مورد نیاز مدیران ورزشی عبارتهاي ورزشی نشان داد که شایستگیهاي مدیریت باشگاهمدل شایستگی

هاي ارتباطی، مدیریت کارکنان، دانش ورزشی، دانش قانونگذاري، دستیابی به اهداف، هبري، مهارتاز ر

  ).2017بازاریابی، حل مسئله، روابط عمومی، تأمین اعتبار و مدیریت اماکن بودند (گولیگاج، 

ن هاي ادارکی، انسانی و فنی  مدیران عالی سازمادر تحقیقات داخل کشور نیز در ابتدا مهارت

) مطالعه شد. بازیاري و 1381) و نادریان جهرمی (1381بدنی سابق توسط مظفري و همکاران (تربیت

ر مورد بدنی به این نتیجه رسیدند که د) با بررسی میزان تطابق انتصاب مدیران سازمان تربیت1385امیرتاش (

هاي مدیران ) شایستگی1394ها وجود ندارد. اسدي و همکاران (مدیران سازمان معیاري براي انتصاب آن

رویدادهاي ورزشی را بررسی کردند که ارتباطات و روابط عمومی در اولویت ششم قرار داشت. فتاح پور 

) در پژوهشی الگوي شایستگی مدیران ادارات کل ورزش و جوانان ایران را در 1395مرندي و همکاران (

ردند. نتایج بندي کهاي بین فردي دستهیستگیهاي فردي و شاهاي سازمانی، شایستگیسه طبقه شایستگی

بعد فراشایستگی (شامل  4) نشان داد ابعاد اصلی شایستگی مدیران در 1395تحقیق محمدي و همکاران (

ل (شامل هاي شناختی شامهاي اخلاقی، اعتقادي، شخصی، کارآفرینی و بهداشت روانی)، شایستگیشایستگی

و  اجتماعی -هاي رفتاري، سیاسیي اجتماعی (شامل شایستگیهاهاي حرفه اي)، شایستگیشایستگی

 هاي مدیریتی و رهبري) است. بروجردي واي (شامل شایستگیهاي وظیفهارتباطی) و شایستگی -فرهنگی

) در تحقیق خود به این نتیجه رسیدند که مدیران روابط عمومی براي شایستگی نیاز به سه 1395همکاران (

هاي محوري ) مدل شایستگی1396اي دارند. در تحقیق قاسمی و همکاران (و وظیفهبعد عمومی، اجتماعی 
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اي) عامل کلی (فرا شایستگی، شناختی، اجتماعی و وظیفه 3هاي ورزشی در جهت انتصاب رؤساي فدراسیون

 -یاسیاي، رفتاري، سمؤلفه (شخصی، کارآفرینی، بهداشت روانی، اعتقادي و اخلاقی، شایستگی حرفه 11و 

). موسوي و سلطان 1396ارتباطی، مدیریتی و رهبري) ارائه شد (قاسمی و همکاران،  -اجتماعی، فرهنگی

هاي مدیران اداره کل ورزش و جوانان استان اصفهان را در سه بُعد دانش و ) مدل شایستگی1396حسینی (

ها و زمانی) و مهارتهاي ساهاي پیرامونی و دانش و آگاهیها (شامل دو مؤلفه دانش و آگاهیآگاهی

هاي فنی و اجرایی) و هاي انسانی و ارتباطی، مهارتمهارت هاي ادراکی،ها (شامل سه مؤلفه مهارتتوانایی

هاي شخصی و تعهد ایمانی) ارائه دادند. نتایج تحقیق جوکار هاي فردي (شامل دو مؤلفه ویژگیبُعد مشخصه

هاي فردي، گروهی، فنی و یستگی مدیران شامل شایستگی) نشان داد که همه ابعاد شا1397و همکاران (

تاثیر مثبت و معنادار  59/0و  91/0، 95/0، 92/0ترتیب با ضرایب مسیر سازمانی بر شایستگی مدیران به

هاي ) نشان داد شایستگی مدیران شامل هشت مولفه مهارت1398داشت. نتایج تحقیق رحمانی و باقري (

هاي کارگیري قابلیتاي، بههاي حرفههاي رهبري، مهارتباطات کاري، مهارتگیري، ارتارتباطی، تصمیم

زه و شود. نتایج تحقیق منهاي تیمی و تشویق، تغییر و نوآوري میمثبت خود و دیگران، توسعه فعالیت

هاي موردنیاز مدیران در خبر تلویزیون شامل چهار مقوله کلی ) نشان داد که شایستگی1399همکاران (

شود که ی میهاي تخصصهاي فردي و شایستگیهاي کاربردي، شایستگیهاي مدیریتی، شایستگیستگیشای

هاي کاربردي خود شامل چهار زیر مقوله (آگاهی به عوامل محیط دور و نزدیک، دانش تخصصی شایستگی

(شجاعت  هاي فردي شامل چهار زیر مقولهشایستگی .اي، دانش مکمل، تجربه و حسن شهرت) استو حرفه

یریتی هاي مدشناسی) است. شایستگیگرا و خویشتنو جسارت، هوش هیجانی بالا، رفتار سازمانی مثبت

هاي ذهنی و فکري) هاي انسانی و ارتباطی، مهارتهاي فنی و اجرایی، مهارتشامل سه زیر مقوله (مهارت

  .شناسی) استهاي تخصصی نیز شامل دو زیر مقوله (خبرشناسی و مخاطباست و شایستگی

دهنده اثربخشی برنامه مداخله شغلی براي ارتقاي ) نشان2020و همکاران ( ١نتایج تحقیق هو

دهد که مدیران و نشان می ٢هاي شغلی در بین مدیران است. نتایج تحقیق الموتیري و اسریرمششایستگی

 ٣سودرلند د. نتایج تحقیقتوانند داشته باشنمتخصصان روابط عمومی نقش کلیدي در اثربخشی سازمانی می

هاي هاي شبکهدهد روابط عمومی و خدمات به مشتري از مهمترین مهارت) نشان می2020و همکاران (

) در تحقیق خود 2018( ٤شود که مورد توجه کارفرمایان است. اسماعیل و همکاراناجتماعی محسوب می

ود براي بهبود شایستگی عملکردي کارکنان هاي خکند که رهبري آموزشی را در شیوهبه رهبران توصیه می
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ریزي ارتباطات جهت انطباق با هدف دهد برنامه) نشان می2018و همکاران ( ١اتخاذ کنند. نتایج تحقیق ترلو

راهبردي و توانایی استفاده از تفکر انتقادي و حل مسئله در مسائل سازمانی دو قابلیت اصلی است که براي 

هاي کند مدیر باید با صلاحیت) در تحقیق خود بیان می2019( ٢ست. پاپسا نگراروابط عمومی مورد نیاز ا

باشد. صلاحیت مدیران میها موفق باشد و شکست به دلیل عدمخاصی تکمیل شود تا بتواند در اجراي پروژه

مهمی ) حاکی از آن است که شایستگی هاي آگاهی از مشاغل، تمایز 2015و همکاران ( ٣هاي تحقیق لویافته

بین نقش منابع انسانی راهبردي و عملکردي دارند، در حالی که رهبري و ایجاد روابط و اعتماد به نفس و 

  ).2015عوامل اجتماعی براي کلیه افراد متخصص منابع انسانی مفید است (لو و همکاران، 

دهاي حرسد یکی از وابا توجه به اهمیت شایستگی شغلی در سطوح مختلف سازمان ، به نظر می

است.  4کند، مدیریت روابط عمومیمهم هر سازمانی که مستقیماً زیر نظر مدیر سازمان فعالیت می

دانند که مستلزم مدیریت مشکلات یا نظران، روابط عمومی را وظیفه و کار مدیریتی مشخصی میصاحب

باشد،  ها پاسخگوآن کند، باید پیوسته از نظرات عموم آگاه و نسبت بهمسائل است و به مدیریت کمک می

کند کند، به مدیر کمک میمسئولیت مدیر را براي خدمت در راستاي منافع عموم تعریف و بر آن تأکید می

ار عنوان یک سیستم هشدار اولیه کبا شجاعت تغییر را بپذیرد و به نحو مؤثري آن را به خدمت بگیرد، به

اسب هاي ارتباطی اخلاق معقول و منز تحقیق و تکنیکبینی روندهاي محیطی کمک کند و اکند تا به پیشمی

). با توجه 1390، ترجمه اعرابی و ایزدي، 2006و همکاران،  5کند (ویلکاکسعنوان ابزار اصلی استفاده میبه

به اهمیت نقش و وظایف روابط عمومی در سازمان، دستیابی به اهداف آن نیازمند مدیریتی شایسته است تا 

بود عملکرد روابط عمومی در سازمان را فراهم نماید که بر این اساس، انتخاب و انتصاب بتواند زمینه به

فراد هایی است تا اترین افراد نیاز به معیارها و ملاكمدیران روابط عمومی و تشخیص و برگزیدن شایسته

). بنابراین 1394، هاي سازمانی را به عهده بگیرند (اللهیاري و همکارانواجد شرایط و بالیاقت، تصدي پست

ي اهاي حرفههاي مدیریتی در یک سازمان، نیازمند شایستگیمدیریت روابط عمومی همچون سایر بخش

هاي دولتی و غیردولتی، امروزه روابط خاصی است که توجه به آن ضروري است. همانند بسیاري از سازمان

  شود.میهاي ورزشی محسوب ناپذیر سازمانعمومی ورزشی از ارکان جدایی

ان  آمیز سازمهاي مدیران از عوامل موفقتدهد توجه به شایستگیمرور تحقیقات  داخلی نشان می 

هاي مختلفی ارائه شده است. البته  طراحی و بندي و مدلهاي مختلف براي مدیران دستهباشد و در زمینهمی

 هاي اخیر رشد و توسعه چشمگیرير دههکاربرد الگوهاي شایستگی در اوایل محدود بود، ولی استفاده از آن د

                                                           
1  .Thurlow 
2  .Puspa Negara 
3 . Lo 
4. Public Relations 
5. Wilcox 
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هاي شغلی مدیران روابط عمومی ورزشی بررسی ).با وجود این،  شایستگی2015یافته است (ملین و دو، 

هاي مورد نیاز این شغل مهم بسیار ضروري است. سازمان هایی که نشده است و تعریف و تبیین شایستگی

هاي فراوانی در روند مدیریت خود خواهند وند، دچار چالشاز آموزش و آشنایی با این حوزه مهم غافل ش

هاي اصلی حوزه مطالعات ارتباطات ورزشی، از بُعد عنوان یکی از زیرمجموعهشد. روابط عمومی ورزشی به

علمی بسیار جوان است. از سوي دیگر در نقش وزارت ورزش و جوانان و ادارات کل ورزش و جوانان در 

 ها در کلیهساسی در توسعه ورزش در بین آحاد جامعه را دارند. عملکرد این سازمانهاي کشور نقش ااستان

دهد. در این راستا عملکرد اي را تحت تأثیر قرار میابعاد ورزش از تربیتی و همگانی تا قهرمانی و حرفه

نه هاي مختلف وزارت ورزش و جوانان و ادارات کل ورزش و جوانان در زمیمدیران و کارکنان بخش

بدنی و ورزش در کشور نقش مؤثري دارند. مدیران در سطح وزارت ورزش و دستیابی به اهداف تربیت

باشند یآمیز ممنظور داشتن عملکرد موفقیتهاي بهها و شایستگیجوانان و ادارات کل نیازمند برخی ویژگی

ه ست. در عامل نظري با توجهاي مورد نیاز این شغل نیازمند انجام تحقیقات علمی او شناسایی شایستگی

رزشی هاي وهاي مدیران روابط عمومی در سازمانبه نبود مستندات و تحقیقاتی در مورد وظایف و شایستگی

هاي رسد نتایج پژوهش حاضر بتواند ضمن شناسایی شایستگییا حداقل کمبود چنین تحقیقاتی، به نظر می

ها در وانان، میزان اهمیت هر یک از این شایستگیشغلی مدیران روابط عمومی در ادارات کل ورزش و ج

موفقیت و عملکرد روابط عمومی در ادارات کل ورزش و جوانان را مشخص سازد. ازنظر کاربردي نیز نتایج 

هاي مورد نیاز مدیران روابط عمومی در ادارات ورزش تواند با شناسایی شایستگیاحتمالی تحقیق حاضر می

ی براي هماهنگی در ادارات ورزش و جوانان به بهبود عملکرد روابط عمومی در این و جوانان و ارائه الگوی

  ها کمک نماید. بنابراین محقق به دنبال پاسخ به این سؤال است:سازمان

  هاي مورد نیاز مدیران روابط عمومی ادارات کل ورزش و جوانان چیست؟شایستگی

  شناسی پژوهشروش

هاي ها در زمره پژوهشبردي و ازنظر شیوه گردآوري دادهپژوهش حاضر از نوع تحقیقات کار

صورت میدانی اجرا گردید. جامعه آماري تحقیق شامل تمامی مدیران و کارکنان پیمایشی است که به

 82ها (نفر)، ادارات کل ورزش و جوانان استان 25هاي روابط عمومی در وزارت ورزش و جوانان (بخش

منظور قابلیت نفر) بود. با توجه به روش تحقیق و به 53ها (ان مراکز استاننفر) و و اداره ورزش و جوان

 160عنوان نمونه انتخاب شدند(شمار بود و تمامی افراد جامعه بهگیري کلپذیري نتایج، روش نمونهتعمیم

هاي تحقیق و حذف موارد ناقص و غیرقابل نامهآوري پرسشنفر). درنهایت پس از توزیع و جمع

  نامه مورد بررسی قرار گرفت.پرسش 133وتحلیل، تعداد هتجزی
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اي جهت تدوین مبانی، تعاریف و مفاهیم نظري استفاده شد و از روش از مطالعات کتابخانه  

نامه استفاده شد. داده ها در آوري اطلاعات موردنظر و براي سنجش متغیرها از پرسشمنظور جمعمیدانی به

هاي مناسب فرضیات تحقیق بررسی لیل و خلاصه شدند و با استفاده از آزمونوتحتجزیه SPSSافزار نرم

) 1396ر (نامه رنجبهاي مدیران روابط عمومی از پرسشمنظور شناسایی شایستگیگردیدند. در این تحقیق به

باشد. روایی محتوایی و بعد فرعی می 12گویه و سه عامل اصلی و  64استفاده شد. این پرسشنامه شامل 

) تأیید شده است. همچنین در تحقیق حاضر روایی محتوایی 1396نامه در پژوهش رنجبر (سازه این پرسش

نفر از کارشناسان مدیریت ورزشی و آشنا به حوزه ارتباطات در ورزش بررسی و پس  10نامه توسط پرسش

به پایایی درونی منظور محاسشده مورد تأیید قرار گرفت. در این تحقیق بهاز حذف و اصلاحات مطرح

- هاي مورد استفاده از روش آلفاي کرونباخ استفاده و ضریب پایایی درونی براي پرسشنامهسؤالات پرسش

  آمده است: 1ها در جدول ها و ابعاد آننامه

  : ضرایب پایایی درونی متغیرهاي تحقیق1جدول 

  آلفاي کرونباخ  تعداد سؤالات  ابعاد  عامل

  هاي عمومیشایستگی

)81/0=α(  

  73/0  5  ادراکی

  70/0  3 اقتضایی

  72/0  7  اجرایی

  هاي اجتماعیشایستگی

)85/0=α(  

  70/0  4  کار گروهی

  73/0  6 رهبري

  74/0  3 سازيشبکه

 ايهاي وظیفهشایستگی

)96/0=α(  

  71/0  4  رابطه بین فردي با عموم

  80/0  6 رابطه اجتماعی با عمومی

  91/0  13 اي با عمومرابطه حرفه

  75/0  3 مدیریت رویداد

  86/0  5 مدیریت ارتباطات بحران

  85/0  5  مدیریت وجهه

  96/0  64  کل ابزار

صورت شود بهطور که مشاهده مینامه تحقیق همانضریب پایایی درونی (آلفاي کرونباخ) پرسش

باخ مقادیر آلفاي کرون نامه دارد. همچنینقبول این پرسشآمد که نشان از پایایی قابلدست) بهα=96/0کلی (

هاي هاي) و مؤلفهاي وظیفههاي اجتماعی و شایستگیهاي عمومی، شایستگیهاي اصلی (شایستگیدر عامل

وتحلیل منظور تجزیهباشد. در این تحقیق بهها میقبول آندهنده پایایی قابلبود که نشان 7/0ها بیشتر از آن
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هاي مورد نیاز مدیران روابط بندي شایستگیمنظور اولویتبه ١نهاي آماري آزمون  فریدمها از روشداده

هاي مدیران روابط عمومی از تحلیل عاملی تأییدي استفاده شد. تمامی عمومی و جهت ارائه مدل شایستگی

  انجام گرفت. 24نسخه  ٣و اموس 25نسخه  ٢اساسپیافزار اسها با استفاده از نرموتحلیلتجزیه

  هاي پژوهشیافته

 77نفر ( 102نفر نمونه تحقیق،  133دهد از نشان می 2طور که نتایج آمار توصیفی در جدول همان

ها در درصد) زن بودند. بر اساس نتایج توزیع فراوانی سن، بیشترین تعداد نمونه 23نفر ( 31درصد) مرد و 

توزیع فراوانی مربوط به سابقه درصد). همچنین با توجه به نتایج  6/55نفر،  74سال بودند ( 40تا  31دامنه 

  درصد). 6/31نفر،  42سال بودند ( 15تا  11ها داراي سابقه شغلی شغلی بیشترین تعداد نمونه

  هاشناختی نمونههاي جمعیت: توصیف ویژگی2جدول 

  درصد فراوانی  فراوانی  شناختیهاي جمعیتویژگی

  جنسیت
 7/76  102  مرد

 3/23  31  زن

  رده سنی

  

  

  

 3/8  11  سال 30تا  20

  6/55  74  سال 40تا  31

 1/30  40  سال 50تا  41

  1/6  8  سال به بالا 50

  سابقه شغلی

سال 5تا  1  16 0/12  

سال 10تا  6  26 5/19  

سال 15تا  11  42 6/31  

سال 20تا  16  23 3/17  

 5/19 26 سال 20بیش از 

ویژه زمانی که از برآورد ساختاري بهدر بررسی تحلیل عاملی تأییدي ابزار تحقیق و معادلات 

هاي انجام آزمون است. براي فرضشود، فرض نرمال بودن متغیرها از پیشاستفاده می 4حداکثر درست نمایی

ند شود (زینی وها انجام میها توسط بررسی مقادیر کجی و کشیدگی دادهاین منظور توزیع نرمال بودن داده

). باید در جدول کجی و کشیدگی قدر مطلق هیچ مقدار کشیدگی بیشتر 2015؛ کلاین، 1395نژاد و راشد، 

منظور هاست. همچنین بهدهنده نرمالیته دادهباشد که نشان 1و  -1نباشد و مقدار کجی نیز باید بین  3از 

 هايایستگیمنظور شناسایی شتر از روش تحلیل عاملی تأییدي مرتبه دوم بهدستیابی به ساختار عاملی دقیق

                                                           
1  .Friedman test 
2 . Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) 
3 . Analysis of moment structures (Amos) 
4. Maximum Likelihood Estimation (MLE) 
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هاست. در اي استفاده شد. هدف این شیوه رسیدن به یک روش معنادارتر از دادهعمومی، اجتماعی و وظیفه

ها فرض بر آن است که خود متغیرهاي مکنون در واریانس مشترك، ناشی از یک یا چند عامل گونه مدلاین

ن روند. ایمرتبه اول به شمار می هايهاي مرتبه دوم، عامل عاملدیگر، عاملعبارتمرتبه بالاتر هستند. به

هاي ادعایی سازنده و یا نامه و تأیید وجود مؤلفهروش براي مطالعه مناسب بودن ساختار عاملی پرسش

 ).2015شود (کلاین، هاي مربوط استفاده میپژوهش

  هاي مدیران روابط عمومی)(مدل شایستگی t. بارهاي عاملی و مقدار 3جدول 

  tمقدار   بار عاملی  کشیدگی  کجی  هامؤلفه    هامؤلفه

ی
ستگ

شای
ی

ي عموم
ها

 

  -  730/0  575/0 -498/0  ادراکی  ˂---

  853/7  704/0  112/0 -534/0  اقتضایی  ˂---

  298/9  830/0  150/0 470/0  اجرایی  ˂---

ی
ستگ

شای
ی

جتماع
ي ا

ها
  

  -  761/0  072/0  -354/0  کارگروهی  ˂---

  691/10  858/0  120/0  -711/0  رهبري  ˂---

  200/9  679/0  593/0 -713/0  سازيشبکه  ˂---

ی
ستگ

شای
ي وظیفه

ها
ي

ا
  -  837/0  274/0 -342/0  رابطه بین فردي با عموم  ˂---  

  276/13  885/0  546/0 -466/0  رابطه اجتماعی با عموم  ˂---

  116/14  916/0  -478/0 -178/0  اي با عمومرابطه حرفه  ˂---

  163/11  797/0  630/0 -801/0  مدیریت رویداد  ˂---

  955/10  789/0  289/0 -468/0  مدیریت ارتباطات بحران  ˂---

  664/12  862/0  566/0 -742/0  مدیریت وجهه  ˂---

  

فصلنامه علمی مطالعات راهبردی ورزش و جوانان / شماره: 62 / زمستان 1402 

258



  
  هاي مدیران روابط عمومی (ضرایب رگرسیون استاندارد شده): مدل شایستگی1شکل 

شود تمامی مقادیر کجی مربوط رد نرمال بودن توزیع داده مشاهده میدر مو جدول بر اساس نتایج 

بوده و همچنین مقادیر مربوط  -1تا  1هاي مدیران روابط عمومی) در دامنه هاي شایستگیبه متغیرها (مؤلفه

هاي دهتوان گفت که توزیع داقرار دارد، بنابراین با توجه به این مقادیر می -3تا  3به کشیدگی نیز در دامنه 

صورت نرمال بوده است. نتایج تحلیل عاملی مندرج در هاي مدیران روابط عمومی بههاي شایستگیمؤلفه

هاي عمومی، هاي شایستگیهاي مربوط به مؤلفهدهد که تمامی شاخصنشان می  جدولجدول 

و بار عاملی مورد قبولی برخوردارند و براي  tاي از مقدار فههاي وظیهاي اجتماعی و شایستگیشایستگی

هاي آمده ازنظر نمونهدستشوند. بر اساس نتایج بههاي مناسبی محسوب میها شاخصسنجش این مؤلفه

  هاي مدیران روابط عمومی در نظر گرفته شوند.عنوان شایستگیتوانند بهها میتحقیق تمامی شاخص

  هاي مدیران روابط عمومی: مدل مرتبه دوم شایستگی0جدول 

 سطح معناداري  tمقدار   بار عاملی    مسیر  

  -  -  760/0  هاي عمومیشایستگی  ˂---  هاي مدیرانشایستگی

  001/0  422/8  802/0  هاي اجتماعیشایستگی ˂---  هاي مدیرانشایستگی

  001/0 696/8  741/0  ايهاي وظیفهشایستگی ˂---  هاي مدیرانشایستگی

هاي مدیران روابط عمومی ادارات کل دهد که مدل مرتبه دوم شایستگینشان می 0جدول نتایج 

ورزش و جوانان مناسب بوده و تمامی اعداد و پارامترهاي مدل از مقادیر تی و بار عاملی قابل قبولی 

توان مجموع، بر اساس نتایج مدل میمعنادار است. در 05/0معناداري کمتر از  برخوردار بوده و در سطح
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هاي عمومی مدیران روابط عمومی ادارات کل ورزش و جوانان کشور سازه و مدل گفت که مدل شایستگی

ت که توان گفباشد. همچنین بر اساس نتایج مقادیر بارهاي عاملی (ضرایب اثرگذاري) میقبولی میقابل

) کمترین β=707/0اي (هاي وظیفه) بیشترین اثرگذاري و شایستگیβ=802/0هاي اجتماعی (ستگیشای

  هاي عمومی گزارش شده است.هاي برازش مدل شایستگیاثرگذاري دارند. در ادامه شاخص

  هاي مدیران روابط عمومی: شاخص برازش مدل شایستگی5جدول 

  تفسیر  هامقادیر شاخص  مقدار مطلوب  هاي برازششاخص

 -  184/114  -  کاي اسکوآر (کاي دو)

  -  48  - درجه آزادي

  مطلوب  379/2  5کمتر از  )χ2/dfنسبت کاي اسکوآر به درجه آزادي (

  مطلوب  903/0  9/0بیشتر از   )GFIشاخص نیکویی برازش (

  مطلوب  830/0  8/0بیشتر از   )AGFIشده (شاخص نیکویی برازش تعدیل

 مطلوب  092/0  1/0کمتر از   )RMSEAآورد (ریشه دوم میانگین خطاي بر

  مطلوب  039/0  05/0کمتر از  )RMRریشه دوم میانگین مجذورات باقیمانده (

  مطلوب  941/0  9/0بیشتر از   )CFIشاخص برازش تطبیقی (

  مطلوب  919/0 9/0بیشتر از  )NFIشده (شاخص برازش هنجار

 بمطلو  941/0  9/0بیشتر از   )IFIشاخص برازش افزایشی (

هاي دهد. شاخصهاي مدیران روابط عمومی را نشان میبرازش مدل شایستگی جدول نتایج 

بوده  9/0هاي اصلی برازش بالاتر عنوان شاخص) بهCFI) و شاخص برازش تطبیقی (GFIنیکویی برازش (

) از مقادیر قابل AGFI ،NFI ،IFIایر شاخص برازش (باشد. همچنین سکه نشان از برازش مطلوب مدل می

) و ریشه RMR=033/0قبولی برخوردار هستند. درنهایت بر اساس مقادیر ریشه میانگین مجذور باقیمانده (

توان گفت که مدل از برازش کافی برخوردار است. در ) میRMSEA=045/0دوم میانگین خطاي برآورد (

  هاي مدیران روابط عمومی از آزمون فریدمن استفاده شد.ایستگیبندي شمنظور اولویتادامه به

  هاي مدیران روابط عمومی (نتایج آزمون فریدمن)بندي شایستگی: اولویت6جدول 

  تعداد  میانگین رتبه  هامؤلفه  رتبه
کاي اسکوآر 

)2χ(  
  درجه آزادي

سطح 

  معناداري

  18/2  هاي اجتماعیشایستگی  1

  94/1  هاي عمومیتگیشایس  2  022/0  2  610/7  133

  87/1  ايهاي وظیفهشایستگی  3

هاي مدیران روابط عمومی بین شایستگی جدول هاي حاصل از آزمون فریدمن بر اساس یافته

). با توجه Sig ،610/7=2χ=022/0ها تفاوت معناداري وجود دارد (ادارات کل ورزش و جوانان ازنظر نمونه
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 -1هاي مدیران روابط عمومی به ترتیب اولویت عبارت اند از: آمده، شایستگیدستبه میانگین رتبه به

  اي.هاي وظیفهشایستگی -3هاي عمومی، شایستگی -2هاي اجتماعی، شایستگی

  گیريبحث و نتیجه

بر » هاکنندگان سازمانادارهراهبران، طراحان و «امروزه اهمیت نقش و جایگاه مدیران با عنوان 

هاي اثربخش انتخاب، جذب، نگهداري، ارزیابی و توسعه آنان نیز کارگیري سیستمکسی پوشیده نیست و به

ها ). بنابراین، سازمان1384طورقطع از جایگاه ویژه و مهمی برخوردار است (صالحی صدقیانی و قرائی پور، به

پیدا  هاي دولتی و خدمات عمومیرین افراد را براي خدمت در دستگاهترین و متعهدتباید بکوشند تا شایسته

هاي عمومی مدیران روابط عمومی ). بر اساس نتایج تحقیق، مدل شایستگی2010، 5کنند (میشل مور و رولی

باشد. همچنین مطابق با نتایج مقادیر بارهاي قبولی میادارات کل ورزش و جوانان کشور، سازه و مدل قابل

اي هاي وظیفه) بیشترین اثرگذاري و شایستگیβ=802/0هاي اجتماعی (ی (ضرایب اثرگذاري) شایستگیعامل

)707/0=βط هاي مدیران رواب) کمترین اثرگذاري را دارند. نتایج آزمون فریدمن نیز نشان داد که شایستگی

اي ظیفههاي وستگیهاي عمومی و شایهاي اجتماعی، شایستگیعمومی به ترتیب اولویت شامل شایستگی

)، قاسمی 1395)، محمدي و همکاران (1395هاي بروجردي و همکاران (باشد. نتایج تحقیق همسو با یافتهمی

) در پژوهش خود مبنی بر الگوي بومی شایستگی 1396باشد. رنجبر () می1396) و رنجبر (1396و همکاران (

هاي ادراکی، بعد شایستگی 10اي و عمومی، ، وظیفههاي اجتماعیمدیران روابط عمومی با سه عامل شایستگی

 عموم، مدیریت رویداد، مدیریت -سازي، مدیریت رابطه سازماناقتضایی، اجرایی، کار گروهی، رهبري، شبکه

) نیز عوامل 1396). قاسمی و همکاران (1396ارتباطات بحران و مدیریت وجهه را ارائه کرده است (رنجبر، 

هاي محوري جهت انتصاب رؤساي اي را از ابعاد شایستگی، اجتماعی، وظیفهشایستگی، شناختیفرا

). همچنین بر اساس نتایج 1396هاي ورزشی کشور شناسایی نمودند (قاسمی و همکاران، فدراسیون

هاي ) الگوي شایستگی مدیران روابط عمومی شامل سه عامل اصلی شایستگی1395بروجردي و همکاران (

  ). 1395اي بود (بروجردي و همکاران، هاي وظیفهاي اجتماعی و شایستگیهعمومی، شایستگی

ترین اولویت مدل پژوهش حاضر بوده است که هاي اجتماعی مهمبر اساس نتایج، شایستگی   

) است. نتایج تحقیق رنجبر نشان 1396) و ناهمسو با نتایج رنجبر (1396همسو با نتایج قاسمی و همکاران (

توان ترین اولویت براي مدیران روابط عمومی است. در تبیین نتایج تحقیق میاي مهمظیفهداد شایستگی و

گذارند، بر نحوه ابراز احساسات خود، نظارت بیان کرد مدیرانی که تأثیرات اجتماعی عمیقی بر جاي می

رو، دهند. ازاینکنند که دیگران واکنش نشان میهایی هماهنگ میدقیقی دارند و با ذکاوت خود را با راه

ر اي که مطمئن شوند تأثیر مطلوب بگونهخوبی تنظیم کنند؛ بهتوانند عملکرد اجتماعی خود را بههمواره می

                                                           
5. Mitchelmore & Rowley 1
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هاي فردي توانند از قابلیتاند. بر این اساس، مدیرانی که داراي شایستگی اجتماعی هستند میجاي گذاشته

ند. ها را در سازمان توسعه دهها و تواناییبی این قابلیتخوو شرایط محیطی خود استفاده مؤثري کنند و به

کند تا رفتارهاي اجتماعی موردنظر را انجام دهند و روابط همچنین شایستگی اجتماعی، مدیران را قادر می

اي تقویت نمایند که به علایق و منافع کارکنان هم احترام بگذارند. به صورت کلی گونهشان را بهبین فردي

شود که سازمان و یا ادارات مربوطه به کارایی و اثربخشی بالایی در سازمان موع این عوامل سبب میاما مج

و بهبود روابط و ارتباطات عمومی دست یابند. بر اساس نتایج مقادیر بارهاي عاملی مؤلفه رهبري در 

مناسب از ابزارهاي  ) استفاده1395شایستگی اجتماعی بیشترین اثرگذاري را دارد. بروجردي و همکاران (

تشویق، انگیزش اثربخش، بهبود مستمر عملکرد، گوش دادن فعال، همدلی، توسعه دیگران، خودمدیریتی، 

داري و رازداري، حسن شهرت، تقوا، وفاداري و گرایی، امانتباحیا بودن، توسعه فردي، عزت نفس، اخلاق

دانند. محمدي و مدیران روابط عمومی می قابلیت اعتماد، تأثیرگذاري و نفوذ را جزو شایستگی رهبري

رین تأثیر بینند که بیشت) شایستگی اجتماعی را در سه مؤلفه رفتاري، سیاسی و فرهنگی می1395همکاران (

کوشی است. در مؤلفه سیاسی نیز مدیریت در مولفه رفتاري براي قانون مداري و کمترین براي سخت

ر مؤلفه فرهنگی، شاخص اعتمادسازي بیشترین تأثیر را دارد. به هاي سیاسی مهمترین عامل است و دجریان

هر حال مدیر روابط عمومی باید بتواند اهداف فردي کارکنان را با اهداف سازمان و اداره ورزشی خود 

همسو کند و دستیابی به اهداف سازمانی را تسهیل نماید. مدیري که داراي شایستگی رهبري است، بر نتیجه 

  کند تا بتواند سبب اثرگذاري بر روي کارکنان و درنتیجه موفقیت سازمان شود. مرکز میها تفعالیت

 نظر از کارکرد یا سطح، اینتوان بیان کرد که صرفهاي عمومی میدر تبیین نتایج شایستگی

ر باشد کند تا مدیر قادهاي عمومی کمک میشایستگی براي تمامی مدیران ضروري و حیاتی است. شایستگی

هاي ورزشی، جایگاه و عملکرد هاي سازمانیدگاه مشترك و زبان و نگاه همسانی به مجموعه فعالیتد

سازمان و کارکرد نهایی مورد انتظار سازمان را در میان همه افراد ایجاد کند و با ایجاد فضاي همفکري و 

ر و یک جهت همراستا هاي سازمان ورزشی را در یک مسیارائه نگرش و تفکر تنظیم مقررات همه فعالیت

کند. ابعاد اقتضایی، ادراکی و اجرایی در این شایستگی بر طبق نتایج باید مورد توجه قرار گیرند. بر اساس 

و  هاي عمومی دارد. بروجردينتایج مقادیر بارهاي عاملی مؤلفه اجرایی بیشترین اثرگذاري را در شایستگی

ملکرد، مدیریت دانش، تفکر راهبردي، طراحی برنامه ) تفکر علمی مدیریت، مدیریت ع1395همکاران (

- گیري، قدرت اقدام، هدفگرایی، قدرت تصمیمبراي روابط عمومی، مدیریت تعارض و حل مسئله، وظیفه

توانایی مدیریت  ریزي،گرایی، توانایی تأمین منابع، توانایی برنامهگرایی، پشتکار و جدیت، پیگیري و نتیجه

عالی مرتبط با شغل، آشنایی با قوانین دولتی و اسناد بالادستی ملی، توانایی تحقیق،  زمان نداشتن تحصیلات

) 1399دانند. منزه و همکاران (داشتن ذهن جستجوگر را جزء شایستگی اجرایی مدیران روابط عمومی می
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اي هزو شایستگیها را جها، مدیریت منابع و سرمایهگذاري و برنامهتوانایی در سازماندهی، توانایی در هدف

اید این توان بیان کرد که مدیران بدانند. در تبیین نتایج مرتبط با شایستگی اجرایی، میاجرایی مدیران می

هاي خود را عملیاتی نمایند و به شکل مناسبی سازماندهی کنند، توانایی را داشته باشند که در سازمان برنامه

یاتی ها عملکافی نیست و حتماً لازم است که اهداف و برنامهزیرا براي موفقیت فقط داشتن برنامه و هدف 

و اجرایی شوند بنابراین وجود مهارت اجرایی براي مدیران روابط عمومی ضروري است (منزه و همکاران، 

ها و ذینفعان اداره ورزش و جوانان بسیار ضروري اي با مدیران سایر مجموعهسازي حرفه). شبکه1399

نوعی به توانایی به نام شایستگی اجرایی نیازمندند. این شایستگی ها بهبراي حل چالشباشد. مدیران می

روع هاي اجرایی به شگردد. شایستگیهاي ورزشی و سازمانی میهمچنین سبب ابتکار لازم براي اجراي طرح

شود در کند و باعث میها کمک میها در زمان مناسب، پیگیري صحیح و قطعیت در اجراي طرحفعالیت

  تر عمل کند.برابر رقبا سازمان ورزشی موفق

توان بیان کرد که مدیران براي انجام دادن درست کارها اي میهاي وظیفهدر تبیین نتایج شایستگی

). بدین منظور توجه به 2014، 6اي هستند (تریپاتی و اگراوالهاي وظیفهو تعهدات خود نیازمند شایستگی

وانند تها در کنار هم میهاي دیگر اهمیت دارد. این شایستگیکنار شایستگیاي هم در شایستگی وظیفه

موجبات رشد و پیشرفت سازمان را فراهم کنند. اولویت بیشتر به یک شایستگی دلیل بر توجه نکردن به 

ی ایستگاي با عموم در شباشد. بر اساس نتایج مقادیر بارهاي عاملی، مؤلفه رابطه حرفهشایستگی دیگر نمی

) مفهوم مدیریت رابطه بین سازمان با 1395اي بیشترین اثرگذاري را دارد. بروجردي و همکاران (وظیفه

هاي ارتباطات، دانش ها و تئوريعموم کلیدي آن، درك مفهوم مدیریت ارتباطات و اطلاعات، درك مدل

 انی، مهارت برقراري ارتباطرسانی همگکارگیري آنها، دانش تهیه طرح اطلاعهاي ارتباطی و نحوه بهتکنیک

ماعی، هاي اجتافزارهاي نوین ارتباطی، توانایی مدیریت شبکهها، توانایی نوشتن خلاق، دانش نرمبا رسانه

رایت و برشماري منابع در بیان اطلاعات، آشنایی با انواع محتواها و انتشار دقیق اطلاعات، رعایت کپی

هاي اهاي واقعی و مجازي)، سواد اطلاعاتی، شناخت گفتمانفرایندهاي تولید آن در روابط عمومی (فض

اهی از شناسی و آگخاص سازمان، توانایی ایجاد گفتمان، توانایی برقراري ارتباط با دولت، توانایی مخاطب

ویی، گنیازهاي آنها، توانایی ارائه راهکار مؤثر به مخاطب، پشتیبانی از جریان آزاد اطلاعات، توانایی سخن

ی خلق کنش یا عمل موردنظر در مخاطب، توانایی هدایت افکار عمومی هدف را جزو شایستگی رابطه توانای

اي را در دو ) شایستگی وظیفه1395دانند. محمدي و همکاران (اي با عموم مدیران روابط عمومی میحرفه

همترین عه منابع مبینند. در مولفه مدیریتی آموزش و بهسازي و بسیج و توسمؤلفه مدیریتی و رهبري می

عوامل تاثیرگذار هستند و در مولفه رهبري مدیریت تجهیزات و اماکن ورزشی مهمترین عامل تاثیرگذار 

                                                           
6  .Tripathi K, Agrawal 

1

1

سنجش شایستگی های شغلی مدیران روابط عمومی ادارات کل ورزش و جوانان ایران

263



هاي ارتباطی رفتار موردنظر است. مدیر باید قادر باشد ضمن حفظ منافع مخاطبان، از طریق اجراي برنامه

هایی باشد که مخاطب با اعات قادر یه انتخاب راهها ایجاد نماید. در انتشار و توزیع اطلسازمان را در آن

سرعت به نیازهاي اطلاعاتی خود دسترسی داشته باشد. توانایی ایجاد، پرورش و حفظ ارتباط بین دولتی و  

هاي عمومی، قوانین و مقررات به نفع سازمان و اداره کل ورزش جوانان با هدف تأثیرگذاري بر سیاست

ها، خدمات و عملکرد  اداره کل ورزش جوانان به مخاطبان رسانی برنامهدر اطلاع ذینفعانش را داشته باشد و

  اعتماد اشاره کند.و همچنین انتشار اطلاعات به منبع قابل

هایی است که از مشاهده عملکرد در نهایت مدل شایستگی تحقیق حاضر فهرستی از شایستگی

تهیه و استخراج شده است. درنتیجه این مدل مطلوب و اثربخش مدیران روابط عمومی ادارات ورزشی 

شود که  هاییتواند بیانگر وضعیت مورد انتظار افراد در آن جایگاه شغلی باشد و منجر به کشف شکافمی

هاي ورزشی طورکلی بناي موفقیت افراد و سازمانکند. بهها براي تصدي شغل حکایت میاز فقدان شایستگی

 ها و اداراترو توجه سازمانساز رشد و تعالی خواهند شد. ازاینکه زمینهست هایی اتکیه بر شایستگی

 کارگیري گرفته تا آموزش و مدیریتورزشی به این مقوله در فرایندهاي مختلف منابع انسانی از جذب و به

ان یوکار فراهم سازد. در این مهاي رقابتی پایداري را در این شرایط دشوار کسبتواند مزیتعملکرد، می

اغل ها در مشهاي مورد نیاز هر شغل و انتخاب افراد متناسب با این شایستگیشناخت درست شایستگی

ر هاي در دست اقدام را دمختلف، امکان افزایش رضایت خاطر کارکنان و همچنین افزایش اثربخشی فعالیت

ی که پل ارتباطی بین پی خواهد داشت. بدیهی است این مسئله در مورد کارکنان و مدیران روابط عموم

هاي ورزشی و دنیاي بیرون است، از جایگاه ویژه و ممتازي برخوردار است. بنابراین با تأکید بر سازمان

اي یکی از عوامل مهم در ارتقاي توانمندي هاي عمومی، اجتماعی و وظیفهانتخاب مدیران با شایستگی

ب با هاي مدیریتی ویژه و متناسظر تعریف شایستگیارتباطات و بهبود رابطه با عموم مردم است. از این من

هاي ورزشی در صورت باشد. لذا سازمانهاي ورزشی میروابط عمومی و مبتنی بر شرایط هر یک از سازمان

هاي خاص سازمان خود را نیز در نظر بگیرند. وزارت ورزش و جوانان استفاده از چارچوب حاضر، قابلیت

می خود را مورد ارزیابی قرار دهد و با مشخص شدن نقاط قوت و ضعف، تواند مدیران روابط عمومی

ست آمده به دهاي مورد نیاز براي ارتقاي عملکرد آنها را شناسایی کنند و سپس بر اساس نتایج بهشایستگی

  )1395آموزش آنان بپردازند (بروجردي و همکاران، 

هاي مدیران ت براي توسعه قابلیتهاي آموزش ضمن خدمگردد دورهدر این زمینه پیشنهاد می

پیرامون مدل شایستگی متناسب با نیازسنجی آموزشی انجام شده صورت پذیرد. همچنین ارزیابی مداوم و 

ها به عمل آید تا بهبود مداوم مستمر عملکرد مدیران در سطح فرد و واحدهاي سازمان مبتنی بر شایستگی

  نتایج سازمانی تضمین گردد. 
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